САВЕТ ФЕДЭРАЦЫ1
ПРАФСАЮЗАУ БЕЛАРУС1

ПРЭ31ДЫУМ
ПАСТАНОВА

СОВЕТ ФЕДЕРАЦИИ
ПРОФСОЮЗОВ БЕЛАРУСИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

33.032025' № S3
г.Мшск г.Минск

Об изменении постановления
1 Президиума Совета Федерации
профсоюзов Беларуси

Президиум Совета Федерации профсоюзов Беларуси
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Президиума Совета Федерации
профсоюзов Беларуси от 29 ноября 2021 г. № 272 "Об утверждении
Порядка участия профсоюзов в расследовании несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний" следующие
изменения:

Порядок участия профсоюзов в расследовании несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний,
утвержденный этим постановлением, изложить в новой редакции
(прилагается).

пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Контроль за выполнением настоящего постановления

возложить на руководителей членских организаций ФПБ и главного
технического инспектора труда Совета ФПБ Манько П.Н.".

2. Членским организациям ФПБ довести настоящее
постановление до сведения организационных^структур.

Председатель С/ \ •,
Федерации профсоюзов Д-ья Ю.А.Сенько

(Ду Документов//^
\ ' 7

УТВЕРЖДЕНО
■ТI Постановление Президиуна

>z - ' Совета Федерации
■' / профсоюзов Беларуси

*29.11.2021 №272
Ч . ‘ 1<ч.\ .

V\ ' (в^редакции постановления
^Президиума Совета

*_ Федерации профсоюзов
Беларуси
59.05.2025 №Ж )

ПОРЯДОК
участия профсоюзов в расследовании
несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболевании

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом
Президента Республики Беларусь от 6 мая 2010 г. №. 240
"Об осуществлении общественного контроля профессиональными
союзами”, Законом Республики Беларусь от 22 апреля 1992 г.
№ 1605-XII "О профессиональных союзах”, Законом Республики
Беларусь от 23 июня 2008 г. № 356-3 "Об охране труда”, Правилами
расследования и учета несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний, утвержденными пос гановлением
Совет Мииисзров Республики Беларусь от 15 января 2004 г. № 30*
(далее - Правила), иными актами законодательства, регулирующими
1 рудовые и связанные с ними отношения, а также Уставом
Федерации профсоюзов Беларуси (далее - ФПБ).

2. Профсоюзы осуществляют общественный контроль за
правильным и своевременным расследованием, оформлением и
учетом несчастных случаев и профессиональных заболеваний, а
также выполнением мероприятий по устранению их причин.

ГЛАВА 2
СООБЩЕНИЕ О НЕСЧАСТНОМ СЛУЧАЕ

3. Профсоюзная организация, созданная у страхователя, с чьим
работающим произошел несчастный случай (далее - профсоюзная

*В тексы настоящего Порядка сохранена терминология Правил, сели прямо не
указано иное

организация), не позднее одного рабочего дня, следующего за днем
получения сообщения о несчастном случае, направляет вышестоящей
профсоюзной организации сообщение о несчастном случае на
производстве по форме согласно приложению 1.

4. Областная (Минская городская) организация профсоюза не
позднее двух рабочих дней, следующих за днем получения
сообщения, направляет сообщение о групповом несчастном случае,
несчастном случае со смертельным исходом, несчастном случае,
приведшем к тяжелым производственным травмам, в .отраслевой
профсоюз по форме согласно приложению I.

5. Отраслевой профсоюз в течение двух рабочих дней,
следующих за днем получения сообщения, направляет сообщение о
групповом несчастном случае, несчастном случае со смертельным
исходом, несчастном случае, приведшем к тяжелым
производственным травмам, в техническую инспекцию труда Совета
ФПБ по форме согласно приложению 1.

В направляемом сообщении дополнительно указывается
информация (фамилия, инициалы, занимаемая должность) об
уполномоченном представителе профсоюза, который будет
принимать участие в расследовании.

6. В случае получения уполномоченным представителем
профсоюза решения должностного лица областного или Минского
городского управления Департамента государственной инспекции
груда Министерства труда и социальной защиты (далее -
Департамент) о проведении расследования несчастного случая,
приведшею к тяжелой производственной травме либо со
смертельным исходом, в соответствии с пунктом 20 Правил копия
данного решения в течение двух рабочих дней направляется в
вы!11естоящую профсоюзную организацию.

Областная (Минская городская) организация профсоюза не
позднее двух рабочих дней, следующих за днем получения
указанного решения, направляет его копию в отраслевой профсоюз.

7. В случае, если групповой несчастный случай, несчастный
случай со смертельным исходом, несчастный случай, приведший к
тяжелым производственным травмам, произошел с потерпевшим,
который не является (не являлся на дату травмирования) членом
профсоюза, решение об участии представителя профсоюза в
расследовании принимается председателем отраслевого профсоюза

3
или председателем областной (Минской городской) организации
профсоюза.

8. В случае, если групповой несчастный случай, несчастный
случай со смертельным исходом, несчастный случай, приведший к
тяжелым производственным травмам, произошел в организации, где
отсутствует профсоюз, решение об участии представителя профсоюза
в расследовании принимается председателем областного (Минского
городского) объединения профсоюзов.

1 ЛАВА 3
ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ПРОФСОЮЗА
ПРИ УЧАСТИИ В РАССЛЕДОВАНИИНЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ

НА ПРОИЗВОДСТВЕ
9. В течение рабочего дня, следующего за днем получения

сообщения о несчастном случае со смертельным исходом,
уполномоченный представитель профсоюза сообщает посредством
электронной почты, гелефонной связи, по почте, нарочным или иным
способом о своем участии:

в проведении специального расследования несчастного случая -
в обособленное территориальное подразделение Департамента;

в проведении расследования несчастного случая (в том числе
указанного в пункте 6 настоящего Порядка) - в организацию,
с 1 рахова гелю.

10. При участии в расследовании (специальном расследовании)
несчастного случая уполномоченный представитель про(|)союза вправе:

участвовать в осмотре места происшествия;
изучать необходимые документы;
вносить предложения об обстоятельствах, причинах несчастного

случая, лицах, допустивших нарушения (несоблюдение) требований
законодательства, локальных правовых актов, мероприятиях по
устранению причин и предупреждению несчастных случаев;

участвовать в опросе потерпевшего, очевидцев (свидетелей),
должностных и иных лиц;

разъяснять потерпевшему, лицу, представляющему его
интересы, установленные действующим законодательством права,
защищать законные права и интересы членов профсоюза.

И. Участие в расследовании (специальном расследовании)
несчастного случая подтверждается подписью в акте о несчастном
случае на производстве формы ЕМ (далее - акт формы ЕМ) либо в

4
акте о непроизводственном несчастном случае формы НП (далее -
акт формы Ш1) или на заключении о несчастном случае
государственного инспектора труда (далее - заключение).

12. Лица, участвующие в расследовании несчастных случаев,
профессиональных заболеваний, при несогласии е результатами
расследования имеют право не позднее двух рабочих дней после его
окончания излагать особое мнение, которое прилагается к
документам расследования.

13. Копия особого мнения в течение пяти рабочих дней
направляется лицом, его написавшим, в вышестоящую профсоюзную
организацию, а также в техническую инспекцию труда Совета ФПБ
но электронной почте, нарочным или иным способом.

14. Протокол об определении степени вины потерпевшего от
несчастного случая на производстве, профессионального заболевания
(далее - протокол об определении степени вины) составляется:

если при расследовании несчастного случая или
профессионального заболевания в действиях потерпевшего,
заболевшего усматривается грубая неосторожность, которая
содействовала возникновению или увеличению вреда, причиненного
его здоровью;

если при проведении специального расследования в
соответствии с заключением установлена грубая неосторожность
потерпевшего.

При подписании протокола об определении степени вины
уполномоченным представителем профсоюза учитывается
конкретная обстановка, при которой произошел несчастный случай,
профессиональное заболевание, а также личность потерпевшего (его
физическое и психическое состояние в момент несчастного случая,
профессионального заболевания, возраст, образование, профессия,
квалификация, опыт работы и др.).

15. Протокол об определении степени вины подписывается
уполномоченным представителем профсоюза, принимавшим участие
в расследовании, и уполномоченным должностным лицом
страхователя, организации (страхователем - физическим лицом),
проводившим расследование (принимавшим участие в специальном
расследовании или расследовании профессионального заболевания).

При отсутствии у страхователя, в организации профсоюза либо в
случае, если потерпевший не является (не являлся) членом
профсоюза, протокол об определении степени вины подписывается

5
уполномоченным должностным лицом страхователя, организации
(страхователем - физическим лицом), проводившим расследование
(принимавшим участие в специальном расследовании, расследовании
несчастного случая или профессионального заболевания).

ГЛАВА 4
РАССЛЕДОВАНИЕ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ СО

СМЕРТЕЛЬНЫМ ИСХОДОМ, ПРИВЕДШИХ К ТЯЖЕЛЫМ
ПРОИЗВОДСТВЕННЫМ ТРАВМАМ, И ГРУППОВЫХ

НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ
16. Если в организации создана первичная профсоюзная

организация, то в расследовании указанных несчастных случаев
(в том числе указанных в пункте 7 настоящего Порядка) принимает
участие технический инспектор труда областной (Минской
городской) организации профсоюза или главный технический
инспектор труда отраслевого профсоюза, на профсоюзном
обслуживании которого находится организация.

В случае отсутствия технического инспектора труда областной
(Минской городской) организации профсоюза по уважительной
причине (вакансия, отпуск, временная нетрудоспособность и т.д.) в
расследовании принимает участие главный технический инспектор
груда отраслевого профсоюза.

17. Если в организации отсутствует профсоюз, то в
расследовании указанных несчастных случаев принимает участие
главный технический инспектор труда областного (Минского
городского) объединения профсоюзов в пределах соответствующих
территорий по месту происшествия.

18. В случаях, указанных в пункте 6 настоящего Порядка,
допускается участие председателя (заместителей председателя)
первичной профсоюзной организации, созданной в организации, где
работал потерпевший.

19. Копии заключения, акта формы Н-1 (формы НП).
составленных по результатам расследования несчастных случаев,
направляются лицом, принимающим участие в расследовании,
не позднее двух рабочих дней, следующих за днем их получения,
в вышестоящую профсоюзную организацию.

20. Областная (Минская городская) организация профсоюза не
позднее двух рабочих дней, следующих за днем получения указанных

6
в пункте 19 настоящего Порядка материалов, направляет их копии в
отраслевой профсоюз.

21. Отраслевой профсоюз нс позднее двух рабочих дней,
следующих за днем получения указанных в пункте 19 настоящего
Порядка материалов, направляет копию акта формы Н-1 (формы IIП)
в техническую инспекцию труда Совета ФПБ.

22. Копия акта формы Ы-1 (формы ПП), составленного по
результатам расследования несчастных случаев, указанных в
пункте 17 настоящего Порядка, направляется областными (Минским
городским); объединениями профсоюзов не позднее двух рабочих
дней, следующих за днем получения, в техническую инспекцию
груда Совета ФПБ.

ГЛАВА 5
РАССЛЕДОВАНИЕ ИНЫХ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ

23. В расследовании несчастных случаев, не относящихся к
категории несчастных случаев со смертельным исходом, приведших к
тяжелым производственным травмам, групповых несчастных случаев
принимает участие уполномоченный представитель профсоюзного
комитета профсоюзной организации (при необходимости - по
согласованию с вышестоящими профсоюзными организациями).

ГЛАВА б
ПОРЯДОК СООБЩЕНИЯ И УЧАСТИЯ В

РАССЛЕДОВАНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВ АНИ Й

24. 0 случае профессионального заболевания профсоюзная
организация не позднее одного рабочего дня, следующего за днем
получения сообщения, сообщает вышестоящей профсоюзной
организации по форме согласно приложению 2.

25. Областная (Минская городская) организация профсоюза не
позднее двух рабочих дней, следующих за днем получения
сообщения, направляет сообщение о случае профессионального
заболевания в отраслевой профсоюз ФПБ по форме согласно
приложению 2.

26. Отраслевой профсоюз в течение двух рабочих дней,
следующих за днем получения сообщения, направляет сообщение о
случае профессионального заболевания в техническую инспекцию
труда Совета ФПБ по форме согласно приложению 2.

7
В направляемом сообщении дополнительно указывается

информация (фамилия, инициалы, занимаемая должность) об
уполномоченном представителе профсоюза, который будет
принимать участие в расследовании случая профессионального
заболевания.

27. В расследовании случая профессионального заболевания
принимает участие уполномоченный представитель профсоюза,
определяемый председателем отраслевого профсоюза, который
информирует об этом территориальный центр гигиены и
эпидемиологии, представитель которого проводит расследование
профессионального заболевания.

28. Если случай профессионального заболевания произошел в
организации, где отсутствует профсоюз, решение об участии
уполномоченного представителя профсоюза в расследовании
принимается председателем областного (Минского городского)
объединения профсоюзов.

29. В процессе расследования профессионального заболевания
уполномоченный представитель профсоюза вправе:

участвовать в опросе заболевшего (заболевших), очевидцев
(свидетелей), должностных и иных лиц;

анализировать обеспеченность заболевшего (заболевших)
средствами индивидуальной защиты, санитарно-бытовыми
помещениями и устройствами;

изучать документы о результатах санитарно-гигиенических
обследований, предвари юльных (при поступлении на работу),
периодических (в течение трудовой деятельности) и внеочередных
медицинских осмотров, выполнении запланированных мероприятий
по охране труда;

вносить предложения о причинах профессионального
заболевания, лицах, допустивших нарушения требований
законодательства, локальных правовых актов, технических,
организационных, санитарно-гигиенических, лечебно­
профилактических, медико-реабилитационных и иных мероприя тиях
по ус (ранению причин и последствий профессионального заболевания.

30. Участие в расследовании профессионального заболевания
подтверждается подписью в акте о профессиональном заболевании
формы ПЗ-1 (далее - акт формы ПЗ-i).

8
31. Копия акта формы ПЗ-1 направляется лицом, принимавшим

участие в расследовании, не позднее двух рабочих дней, следующих
за днем его получения, в вышестоящую профсоюзную организацию.

32. Областная (Минская городская) организация профсоюза не
позднее двух рабочих дней, следующих за днем получения акта
формы 113-1, направляет его копию в отраслевой профсоюз.

33. Отраслевой профсоюз не позднее двух рабочих дней,
следующих за днем получения копии акта формы ПЗ-1, направляет
его в техническую инспекцию труда Совета ФПБ.

34. Копия акта формы ПЗ-1, составленного по результатам
расследования профессионального заболевания, указанного
в пункте 28 настоящего Порядка, направляется областными
(Минским городским) объединениями профсоюзов не позднее двух
рабочих дней, следующих за днем его получения, в техническую
инспекцию груда Совета ФПБ.

9
Приложение 1
к Порядку участия профсоюзов
в расследовании несчастных
случаев на производстве и
профессиональных заболеваний

ФОРМА
Сообщение о несчастном случае на производстве
1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется),

возраст, профессия рабочего (должность служащего), является ли
членом профсоюза.

2. Наименование с грахователя, вышестоящей организации
(местного исполнительного и распорядительного органа,
зарегистрировавшего страхователя).

3. Дата, время происшествия несчастного случая, выполняемая
работа и краткое описание обстоятельств, при которых
произошел несчастный случай.

4. Число потерпевших, в том числе погибших.
5. Дата, время отправления (передачи) сообщения.
Председатель _____________________________________

(подпись) (инициалы. фамилия)

10
Приложение 2
к Порядку участия профсоюзов
в расследовании несчастных
случаев на производстве и
профессиональных заболеваний

ФОРМА
Сообщение о случае профессионального заболевания
1, Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется),

возраст, профессия рабочего (должность служащего), является ли
членом профсоюза.

2. Наименование страхователя, вышестоящей организации (местного
исполнительного и распорядительного органа,
зарегистрировавшего страхователя).

3, Обстоятельства получения профессионального заболевания
(острое либо хроническое, каким образом было установлено).

4. Число заболевших, в том числе погибших.
5. Дата, время отправления (передачи) сообщения.
Председатель  ________________________________

(подпись) (инициалы. фамилия)